
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Número RS/Atividades agregadas: 5

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

215.880,11
182.256,66
169.004,22
155.139,61

13.864,61
13.252,44

0,00
0,00
0,00

-50.579,35
-87.578,06

-264.533,90
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

33.906,73
0,00
0,00
0,00
0,00

33.906,73
-5.916,68

0,00
0,00
0,00

-5.916,68
23.435,51

-11.654,94
11.780,57

0,00
-2.281,23
9.499,34

0,00
9.499,34

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

204.746,25
261.840,04
245.002,02
213.351,38

31.650,64
16.838,02

0,00
0,00
0,00

-55.989,07
-95.769,06

-261.065,85
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

49.687,88
0,00
0,00
0,00
0,00

49.687,88
-12.758,56

0,00
0,00
0,00

-12.758,56
90.691,63

-24.195,12
66.496,51

0,00
-4.304,95
62.191,56

0,00
62.191,56

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 1



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

334.551,85
0,00
0,00

2.382,32
0,00
0,00

336.934,17

656,59
1.480,66

243,94
0,00
0,00
0,00

36.274,98
38.656,17

375.590,34

342.464,21
0,00
0,00

1.820,16
0,00
0,00

344.284,37

717,38
3.269,61

0,00
0,00
0,00
0,00

33.483,56
37.470,55

381.754,92

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

0,00
0,00
0,00

110.098,87
0,00

122.329,02
0,00
0,00

122.329,02
232.427,89

9.499,34
241.927,23

0,00
0,00
0,00

47.907,31
0,00

128.830,81
0,00
0,00

128.830,81
176.738,12

62.191,56
238.929,68

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 2



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

37.473,13
5.897,89

0,00
65.000,00

0,00
34.454,22

142.825,24
142.825,24
381.754,92

28.539,05
8.786,02

0,00
45.000,00

0,00
51.338,04

133.663,11
133.663,11
375.590,34

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 2 de 2


