

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

Número RS/Atividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		215.880,11	204.746,25
Subsídios, doações e legados à exploração		182.256,66	261.840,04
Subsídios de entidades públicas		169.004,22	245.002,02
ISS, IP – Centros Distritais		155.139,61	213.351,38
Outras entidades públicas		13.864,61	31.650,64
Subsídios de outras entidades		13.252,44	16.838,02
Dotações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-50.579,35	-55.989,07
Fornecimentos e serviços externos		-87.578,06	-95.769,06
Gastos com pessoal		-264.533,90	-261.065,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		33.906,73	49.687,88
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		33.906,73	49.687,88
Outros gastos		-5.916,68	-12.758,56
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-5.916,68	-12.758,56
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		23.435,51	90.691,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-11.654,94	-24.195,12
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		11.780,57	66.496,51
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-2.281,23	-4.304,95
		9.499,34	62.191,56
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
		9.499,34	62.191,56

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		334.551,85	342.464,21
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.382,32	1.820,16
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		336.934,17	344.284,37
Ativo corrente			
Inventários		656,59	717,38
Créditos a receber		1.480,66	3.269,61
Estado e outros entes públicos		243,94	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		36.274,98	33.483,56
		38.656,17	37.470,55
Total do Ativo		375.590,34	381.754,92
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		110.098,87	47.907,31
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		122.329,02	128.830,81
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		122.329,02	128.830,81
		232.427,89	176.738,12
Resultado líquido do período		9.499,34	62.191,56
Total dos fundos patrimoniais		241.927,23	238.929,68
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004325015 - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS PENSIONISTAS IDOSOS PEDORIDO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Passivo corrente			
Fornecedores		28.539,05	37.473,13
Estado e outros entes públicos		8.786,02	5.897,89
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		45.000,00	65.000,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		51.338,04	34.454,22
Total do Passivo		133.663,11	142.825,24
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		133.663,11	142.825,24
		375.590,34	381.754,92